
PI Kooperationspartner KS und UW
Studien-
gang Branche Kooperationspartner Ansprechpartner

UW

Planungs- und Consulting-
Unternehmen Umwelt-, 
Landschafts-, Bauleit- und 
Raumplanung.

Baader Konzept GmbH 
N7, 5-6 
68161 Mannheim

Dr. Markus Gonser
T: +49 621/728486-28
m.gonser@baaderkonzept.de

UW

Recycling, Wasserwirtschaft 
sowie kommunale und 
industrielle Dienstleistungen

Remondis GmbH & Co. KG, Region Nord 
Im Ihlberg 10 
24109 Melsdorf

Personalleiter Alexander Bartelt
T: 0431 69040
GF Matthias Hartung

UW

Büro für Naturschutz, 
Landschaftsökologie, Geoinformation 
und Virtuelles Erleben

Viriditas 
Auf d. Trift 20 
55413 Weiler

Thomas Merz
T: 06721 49026 37
mail@viriditas.info

UW

Gutachterbüro
Landschaftsarchitekten
Freilandökologie

Enviro-Plan GmbH
Hauptstr. 34 
55571 Odernheim

Lothar Dongus
T: 06755 96936-0
info@enviro-plan.de

UW
Institut für Baustoff-, 
Boden- und Umweltprüfungen

Institut baucontrol GmbH
Simon Sax Nowicki 
Stromberger Str. 43 
55411 Bingen

Dipl.-Ing. Georg Simon
T: 06721/ 942 513
g.simon@baucontrol-bingen.de

UW Forstbetrieb (1-Mann-Betrieb)

Sven Hanke Forstbetrieb 
Haupstr. 17 
67822 Münsterappel

Sven Hanke
M 015115359007

KS
Landesbehörde Abfallwirtschaft 
und Bodenschutz

SGD, Struktur-u Genehmigungsdirektion Süd 
Friedrich-Ebert.Str. 14 
67433 Neustadt Annette Tissot, Martin Waltenberger

KS Stadtverwaltung

Kreisstadt Siegburg
Amt f Umwelt u Wirtschaftsförderung 
Nogenter Platz 10 
53721 Siegburg

Amtsleiter Ole Erdmann
T: +49 2241 102-1350
ole.erdmann@siegburg.de

UW Stadtverwaltung

Stadtverwaltung Boppard FB2
Natürliche Lebensgrundlage & Bauen 
Mainzer Str. 46 
56154 Boppard

Dominik Nachtsheim
T: +49 6742 103-0
stadt@boppard.de
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UW
Arbeitssicherheits-, Qualitäts- und 
Umweltmanagement

ARQUM GmbH 
Leonrodstraße 54 
80636 München

T. (089) 12 10 99 4-0
arqum@arqum.de
Silke Krüger  T. 069 959 32050

UW Landschaftsagentur

Landschaftsagentur Plus GmbH
Provinzialstr. 1
66806 Ensdorf

 T +49 6831 50736-120
info@landschaftsagenturplus.de

UW
Hygiene- und Gesundheits-
Unternehmen

Essity Operations Mannheim GmbH
Sandhofer Str. 176 
68305 Mannheim

Evi Dinger
T: +49 621 778-0
info.deutschland@essity.com

KS Klimaschutzmanagement

Kreisausschuss des Landkreises Limburg-Weilburg
Büro des Ersten Kreisbeigeordneten
Schiede 43
65549 Limburg

Verena Nijssen, Tobias Mohr
T: 06431 296-828
e: v.nijssen@limburg-weilburg.de; t.mohr@limburg-
weilburg.de

UW Ing.-Büro Wasserwirtschaft

Francke + Knittel GmbH 
Leibnizstraße 10 
55118 Mainz

Dipl.-Ing. (FH) Alexander Kiefer, 
T: 06131 47 2002 
kiefer@francke-knittel.de

Bereich Klima Kommunikation IFOK  (PI Stelle von I. W.) Klima Kommunikation   
Besa Maraj, Abteilung Klima
+493053607760, besa.maraj@ifok.de

KS / UW
Ziegelhersteller
Ziegelwerk

JUWÖ Poroton-Werke Ernst Jungk und Sohn GmbH 
Ziegelhüttenstr. 40-42 
55597 Wöllstein

ppa. Dipl.-Bw. (FH) Olaf Daum, T: +49 6703 910-120
Daum@juwoe.de

KS / UW
Umwelttechnik 
Wasseraufbereitung /-behandlung

nova Umwelttechnik GmbH 
In der Weide 4 
55411 Bingen

Marcel Besier 
M.Besier@nova-umwelt.de
T: 06721-98755-0

KS / UW
Industriedienstleister 
Energiewirtschaft

InfraServ GmbH & Co. Wiesbaden KG
Rheingaustr. 190-196
65203 Wiesbaden

Alexander Achatz
T: +49 611 962-6267
alexander.achatz@infraserv-wi.de

UW

Anlagenbauer und Lösungsanbieter 
für umweltfreundliche 
Carbon-Technologie-Systeme

PYREG GmbH
Trinkbornstraße 15-17
56281 Dörth

Anna-Lena Stork
T: 06747 95388 - 202
a.stork@pyreg.de

KS / UW
Stadtverwaltung,
Gemeinde, Hochschulstadt

Hochschulstadt Geisenheim
Rüdesheimer Str. 48
65366 Geisenheim / Rhein

Personalservice: 
Fabienne.Hassenbach@geisenheim.de T: 06722/701-194 
oder 
Vincent.Derstroff@geisenheim.de T: 06722/701-181

Seite 2



PI Kooperationspartner KS und UW

KS / UW

Facility Management, Gebäudetechnik,
Sicherheit, Catering, Consulting,
Garten- & Landschaftspflege

WISAG Dienstleistungsholding SE
Herriotstraße 3
D-60528 Frankfurt am Main

Christine Pereira Orfao
T: +49 69 505044-237
Christine.PereiraOrfao@wisag.de

KS / UW Bauunternehmung

Karl Gemünden GmbH & Co. KG 
Rheinstraße 194b
55218 Ingelheim am Rhein

Katrin Doré
T: 06132 9955-46
Katrin.Dore@gemuenden-bau.de

KS / UW Weinkellerei

Reh Kendermann GmbH Weinkellerei
Am Ockenheimer Graben 35
55411 Bingen

Joachim Konrad T: +49 6721 901-255
joachim.konrad@reh-kendermann.de
Christoph Eß T: +49 6721 901-256 christoph.ess@reh-
kendermann.de

KS / UW

Planung, Bau und Betriebsführung 
von Windkraft- und 
Photovoltaikanlagen

PIONEXT Service GmbH & Co. KG
Otto-Lilienthal-Straße 2
55232 Alzey

Olga Fiedziuszko 
06731 405-708
olga.fiedziuszko@pionext.de

KS / UW
Energieversorger
Produktion u Vertrieb Ökostrom

Energiedienst AG
Schönenbergerstr. 10
D-79618 Rheinfelden

Peter Weinmann T +41 62 869-2134 | 
Peter.Weinmann@energiedienst.de
Michelle Moyzes T +49 7623 92-3885 | 
michelle.moyzes@energiedienst.de 

UW
Sachverständige
für Immissionsschutz

Normec uppenkamp GmbH
Kapellenweg 8
48683 Ahaus

Melanie Hüning 
melanie.huening@normecgroup.com

KS

Wärmelieferant
Planung und Errichtung von 
energieeffizenten Heizanlagen

edz Energie-Dienstleistungs-Zentrum
Rheingau-Taunus GmbH
Europastraße 10
65385 Rüdesheim am Rhein

Christian May
T: 06722 90 02 - 15
christian.may@edzgmbh.de

KS / UW
Immissionsschutz / 
Environmental Protection

TÜV Rheinland Energy GmbH
Am Grauen Stein
D-51105 Köln

T: +49 - 221 - 806 - 2489
M: +49 - 172 - 202 04 69
Thorsten.Noll@de.tuv.com

KS / UW Recycling, Entsorgung

KOPP Umwelt GmbH
Am Windpark 1
65321 Heidenrod-Kemel | www.kopp-umwelt.de

Frau J. Watzlahofsky 
T: 0 61 24 - 7 25 72 - 15
watzlahofsky@kopp-umwelt.de

KS / UW

Altlastenerkundung, 
Altlastensanierung, 
Geothermie und Umweltconsulting

reconsite GmbH
Auberlenstr. 13
70736 Fellbach

Dr.-Ing. Uwe Hiester
M: +49-(0)162-9123763
uwe.hiester@reconsite.com

Seite 3



PI Kooperationspartner KS und UW

KS / UW Verbandsgemeinde

VERBANDSGEMEINDE WÖRRSTADT
Zum Römergrund 2-6
55286 Wörrstadt

Frau Daria Paluch
T: +49 6732 601-5071
daria.paluch@vgwoerrstadt.de

KS / UW

Abfallbehandlungsanlage
Biologische Bodenreinigung
Ersatzbaustoffe, 
Sonderabfallzwischenlager

Umwelttechnik Morbach GmbH & Co KG
Auf der Acht 5
D-54497 Morbach-Bischofsdhron

Roxana Böhm
rboehm@uwtm.de
T: +49 (0) 6533 958823-0

KS / UW Kreisverwaltung

Kreisverwaltung Neuwied
Wilhelm-Leuschner-Str. 9
56564 Neuwied

Nesrin Uslu Ausbildungsleiterin 
T: 02631/803-452 
E: nesrin.uslu@kreis-neuwied.de

KS / UW Geodaten Analyse/Beratung

CISS TDI GmbH
Barbarossastraße 36a
53489 Sinzig

Florian Schliemann <f.schliemann@ciss.de>, 
Katja Figura <k.figura@ciss.de

KS / UW

Büro für Faunistik und 
Landschafts-ökologie
Arten- und Naturschutz

Büro für Faunistik und Landschafts-ökologie
Burg Layen 1
55452 Rümmelsheim

Dipl.-Biologe Frank Adorf
Frank.Adorf(at)bflnet.de
Tel.  06721/30886-20  

KS / UW
Hessisches Landesamt für Naturschutz, 
Umwelt und Geologie

Hess. Landesamt für Umwelt u Geologie
Rheingaustraße 186
65203 Wiesbaden

Johanna Euen
T: +49(0)611 6939-741
E: johanna.euen@hlnug.hessen.de

Eurofins Aquatic Ecotoxicology GmbH

Eurofins Aquatic Ecotoxicology GmbH
Eutinger Str. 24
75223 Niefern-Öschelbronn                             

Dr. Thomas Moser
T: +49(0)7233 9627460
E: info_nievern@eurofins.com

Verbandsgemeinde

Verbandsgemeindeverwaltung Hachenburg
Gartenstr. 11
57627 Hachenburg Bürgermeisterin Gabriele Greis

Klimaschutzagentur

Klimaschutz-Agentur Reutlingen
Lindachstr. 37
72764 Reutlingen

Dr. Uli Hasert
T: +49(0)7121 1432571
E: info@klimaschutzagentur-rt.de

Stadtverwaltung

Stadt Remscheid
Theodor-Heuss-Platz 1
42849 Remscheid

Jörg Biermann (Fachdienstleitung)
Lars Fischer (Ausbildungsleitung
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Gartencenter

Gartencenter Hofmann
Bischofsweg 12
60598 Frankfurt a. Main

Martin Hofmann

Planungbüro

Planungsbüro Viriditas
Auf der Trift 20
55413 Weiler

Thomas Merz
T: 06721 49026 37
mail@viriditas.info

Naturschutzverband

Gesellschaft für Naturschutz und Ornithologie 
Rheinland-Pfalz e.V.
Osteinstr. 7-9
55118 Mainz Gerardo Unger Lafourcade

Verbandsgemeinde

Verbandsgemeinde Sprendlingen-Gensingen 
Elisabethenstr. 1                                                              
55576 Sprendlingen                                                        
Tel: 06701/201123 Manfred Scherer (Bügermeister)

Stand: 28.01.2025
Gesamt 44
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